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Ⅰ．調査の概要



１．調査の目的

本調査は、市政に対する市民の皆さまの率直なご意見をお聴かせいただき、今後の大分市のよりよいまち

づくりの参考資料として活用することを目的として実施しました。

２．調査の項目

● 回答者の属性

● 大分市への居住意向

● 大分市総合計画施策の取組に対する重要度と満足度

● 大分市が行っている業務や個別の事業に関する質問

３．調査の方法等

４．回答状況

有効回答数：１６４件

５．調査結果の処理

○ 回答比率は、小数第２位を四捨五入し表示していますので、合計は必ずしも100％にならないことが

あります。

○ ２つ以上の回答を求めた（複数回答）質問の場合、その回答比率の合計は原則として100％を超えま

す。

○ 図に表示された「Ｎ」は標本全数、「ｎ」は該当数を示しています。属性別では属性無回答を除い

ていますので、全体の回答者数と異なることがあります。

○ 単数回答質問において２つ以上の回答をしている対象者については、当該質問において対象者から

除いて（無効票扱い）集計を行っています。

○ 本文中の重要度および満足度の平均スコアは、下記の式によって算出し、小数第３位を四捨五入し

た数値です。

調査対象 インターネット利用者

調査方法
公式HPに専用回答フォームを掲載
※大分市公式SNS（Facebook、X（旧Twitter）、LINE）登録者に回答を促すメッセージを送信

回答方法 公式HPに掲載の専用回答フォームから回答

調査期間 令和6年12月2日（月）～12月27日（金）
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Ⅱ．集計結果の分析



１．大分市全体について
（１）定住意向

問1 今後も大分市にずっと住み続けたいですか。（1つだけ選んでください）

定住意向
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（２）住み続けたい理由

問2 問1で1または2（住み続けたい）とお答えの方にお聞きします。
そう思われる理由は何ですか。（2つまで選んでください）

住み続けたい理由
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（３）転出したい理由

問3 問1で3または4（転出したい）とお答えの方にお聞きします。
そう思われる理由は何ですか。（2つまで選んでください）

転出したい理由
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２．大分市総合計画42施策の取組に対する「重要度」と「満足度」

大分市総合計画「おおいた創造ビジョン2024 第２次基本計画」に基づき進めている42施策の取組は以

下の通りです。

問4 次の各項目は、大分市総合計画「おおいた創造ビジョン2024」に基づき進めている42施策になりま

す。あなたは、それぞれの取組がどのくらい重要だと思いますか。また、現在その取組に満足していま

すか。（1つずつ選んで〇印をつけてください）
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（１）重要度
42施策の取組の重要度の割合は、次のグラフのとおりです。

重要度
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重要度
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大分市総合計画の42施策の取組について、市民の重要度の位置関係を相対的に把握するため、下記のと

おり、重要度を点数化し順位付けを行いました。順位は以下のとおりです。

【重要度の順位付け】

「重要」に５点、「普通」に３点、「重要でない」に０点を当てはめ、回答者の平均得点を算出し、順

位付けを行いました。（小数第２位まで四捨五入で表示）

重要度の順位
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順 位 取　組
重要度

平均スコア

1 18 防災・危機管理体制の確立 4.48 18

2 2 子ども・子育て支援の充実 4.39 2

3 22 犯罪のないまちづくりの推進 4.31 22

4 29 安定した雇用の確保と勤労者福祉の充実 4.21 29

5 32 交通体系の確立 4.18 5

6 13 子どもたちの学びを支える教育環境の充実 4.16 20

7 5 社会保障制度の充実 4.04 32

8 12 生きる力をはぐくむ学校教育の充実 3.97 13

9 20 消防・救急体制の充実 3.93 7

10 1 地域福祉の推進 3.89 1

11 19 治山・治水対策の充実 3.88 21

12 21 交通安全対策の推進 3.85 40

13 40 清潔で安全な生活環境の確立 3.85 3

14 7 地域医療体制の充実 3.81 4

15 31 計画的な市街地の形成 3.80 39

16 27 商業・サービス業の振興 3.79 12

17 37 公園・緑地の保全と活用 3.77 34

18 38 豊かな自然の保全と緑の創造 3.76 24

19 24 農業の振興 3.75 35

20 4 障がい者（児）福祉の充実 3.73 19

21 39 廃棄物の適正処理 3.72 36

22 41 公害の未然防止と環境保全 3.68 41

23 26 水産業の振興 3.64 27

24 30 魅力ある観光の振興 3.62 42

25 42 地球環境問題への取組 3.61 38

26 35 下水道の整備 3.60 30

27 34 水道の整備 3.58 31

28 3 高齢者福祉の充実 3.56 26

28 6 健康づくりの推進 3.56 11

28 14 社会教育の推進と生涯学習の振興 3.56 37

31 36 安全で快適な住宅の整備 3.44 6

32 28 流通拠点の充実 3.41 25

33 10 地域コミュニティの活性化 3.38 28

34 15 個性豊かな文化・芸術の創造と発信 3.35 23

35 25 林業の振興 3.35 14

36 11 健全な消費生活の実現 3.34 10

37 33 地域情報化の推進 3.32 33

38 23 工業の振興 3.28 16

39 16 スポーツの振興 3.20 15

40 9 男女共同参画社会の実現 2.99 9

41 17 国際化の推進 2.77 8

42 8 人権教育・啓発及び
同和対策の推進 2.76 17

※重要度平均スコアは小数点第２位まで表示しています



６政策別の施策の取組の重要度の平均スコアは次のグラフのとおりです。

重要度 平均スコア
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（２）満足度
42施策の取組の満足度の割合は、次のグラフのとおりです。

満足度
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満足度

15



大分市総合計画の42施策の取組について、市民の満足度の位置関係を相対的に把握するため、下記のとおり、満

足度を点数化し、順位付けを行いました。順位は以下のとおりです。

【満足度の順位付け】

「満足」に５点、「普通」に３点、「満足でない」に０点を当てはめ、回答者の平均得点を算出し、順位付け

を行いました。（小数第２位まで四捨五入で表示）

満足度の順位
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６政策別の施策の取組の満足度の平均スコアは次のグラフのとおりです。

満足度 平均スコア
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（３）重要度と満足度による分析

重要度と満足度の点数化をもとに、重要度と満足度の相互の位置関係による評価分析（ポートフォリオ分析）を

行いました。

なお、下の概念図は、今回の評価分析における満足度と重要度の位置関係の概ね適正な範囲を示したものです。

重
要
度
高
い

満足度高い

優先して

率先的に対応

推移をみながら

維持必要性を

検討

適正

ゾーン
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重要度・満足度の平均スコアによる相関図
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重要度、満足度の平均値で４つに分けた場合は以下の通りになります。
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３．年齢別施策別取組の「重要度」および「満足度」について

（１）子ども・子育て支援の充実

子ども・子育て支援の充実の取組の重要度と満足度は、以下のようになっています。

子ども・子育て支援の充実
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（２）高齢者福祉の充実
高齢者福祉の充実の重要度と満足度は、以下のようになっています。

高齢者福祉の充実
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（３）生きる力をはぐくむ学校教育の充実
生きる力をはぐくむ学校教育の充実の取組の重要度と満足度は、以下のようになっています。

生きる力をはぐくむ学校教育の充実
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（４）子どもたちの学びを支える教育環境の充実
子どもたちの学びを支える教育環境の充実の取組の重要度と満足度は、以下のようになっています。

子どもたちの学びを支える教育環境の充実
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４．新たな大分市総合計画に関する質問について

（１）目指すまちの姿（都市像：（仮称）誰もが幸せを実感できるまち OITA）について

① 現在、幸せと感じているか

問5(1)ア 現在、あなたは“幸せ”ですか。

現在、幸せと感じているか

現在、幸せと感じているか（属性別）
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② 現在の幸せの程度

現在の幸せの程度

現在の幸せの程度（属性別）

問5(1)アで「1.幸せである」と答えた方にお尋ねします。

問5(1)イ 現在の“幸せ”の程度は何点くらいだと思いますか。点数に○印をつけてください。
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（２）こども・子育て支援について

① 安心して子育てができていると感じているか

安心して子育てができていると感じているか

安心して子育てができていると感じているか（属性別）

現在、子育てをされている方（18歳までのこどもを養育している方）にお尋ねします。

問５(2)ア 安心して子育てができていると感じますか。
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② 地域で子育てが支えられていると感じているか

地域で子育てが支えられていると感じているか

地域で子育てが支えられていると感じているか（属性別）

現在、子育てをされている方（18歳までのこどもを養育している方）にお尋ねします。

問5(2)イ 地域で子育てが支えられていると感じますか。
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（３）社会教育と生涯学習について

社会教育施設において、学びの機会が提供されていると感じているか

社会教育施設において、学びの機会が提供されていると感じているか（属性別）

① 社会教育施設において、学びの機会が提供されていると感じているか

問5(3)ア 社会教育施設において、学びの機会が提供されていると感じますか。
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② 地域社会の中で子どもたちが健全に育成されていると感じているか

地域社会の中で子どもたちが健全に育成されていると感じているか

地域社会の中で子どもたちが健全に育成されていると感じているか（属性別）

問5(3)イ 地域社会の中でこどもたちが健全に育成されていると感じますか。
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（４）スポーツについて

運動やスポーツを行う頻度

運動やスポーツを行う頻度（属性別）

① 運動やスポーツを行う頻度
問5(4)ア 運動やスポーツを、この1年間にどれぐらいのペースで行いましたか。
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② 大分市内でのプロスポーツチームの観戦の頻度

大分市内でのプロスポーツチームの観戦の頻度

大分市内でのプロスポーツチームの観戦の頻度（属性別）

問5(4)イ この1年間に、本市を拠点に活動しているプロスポーツチームの試合を市内の会場で観戦しました
か。
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（５）文化・芸術について
① 大分市は文化・芸術が盛んなまちだと感じているか

大分市は文化・芸術が盛んなまちだと感じているか

大分市は文化・芸術が盛んなまちだと感じているか（属性別）

問5(5)ア 文化・芸術が盛んなまちであると感じますか。
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② 文化施設は機能や施設数などが充実していると感じているか

文化施設は機能や施設数などが充実していると感じているか

文化施設は機能や施設数などが充実していると感じているか（属性別）

問5(5)イ 文化施設（公設、民間問わず）の機能や施設数などが充実していると感じますか。
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③ 地域の歴史や文化遺産に親しむ機会があると感じているか

地域の歴史や文化遺産に親しむ機会があると感じているか

地域の歴史や文化遺産に親しむ機会があると感じているか（属性別）

問5(5)ウ 地域の歴史や文化資源に親しむ機会があると感じますか。
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（６）国際化について
① 国籍や民族、文化の違いを認め合い、誰もが暮らしやすいまちであると感じているか

国籍や民族、文化の違いを認め合い、誰もが暮らしやすいまちであると感じているか

国籍や民族、文化の違いを認め合い、誰もが暮らしやすいまちであると感じているか（属性別）

問5(6)ア 国籍や民族、文化の違いを認め合い、誰もが暮らしやすいまちであると感じますか。
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② 国際交流する機会が身近にあると感じているか

国際交流する機会が身近にあると感じているか

国際交流する機会が身近にあると感じているか（属性別）

問5(6)イ 国際交流する機会が身近にあると感じますか。
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（７）地域コミュニティについて

大分市では市民主体によるまちづくりが行われていると感じているか

大分市では市民主体によるまちづくりが行われていると感じているか（属性別）

問5(7) 大分市では、市民主体によるまちづくりが行われていると感じますか。
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（８）高齢者福祉・介護保険について
① 必要な医療・介護・介護予防などのサービスが提供されていると感じているか。

必要な医療・介護・介護予防などのサービスが提供されていると感じているか（全体）

必要な医療・介護・介護予防などのサービスが提供されていると感じているか（属性別）

39

問5(8)ア あなた自身もしくはあなたの身近な高齢者が住み慣れた地域で暮らし続けるために、必要な医
療・介護・介護予防などのサービスが提供されていると感じますか。



②人との交流の場への参加頻度

人との交流の場への参加頻度

人との交流の場への参加頻度（属性別）

※60歳代以上の方にお尋ねします。
問5(8)イ 地域ふれあいサロン、健康づくり運動教室、老人クラブ、趣味やボランティアのグループ、自
治会、仕事（勤め先）など、人との交流の場にどれくらいの頻度で参加していますか。
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（９）地域医療体制について

大分市で安心して必要な医療が受けられると感じているか

大分市で安心して必要な医療が受けられると感じているか（属性別）

問5(9) あなたは、大分市で安心して必要な医療が受けられると感じますか。
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（１０）生活環境について
①施設が清潔に保たれており、安心して利用できると感じているか

施設が清潔に保たれており、安心して利用できると感じているか

施設が清潔に保たれており、安心して利用できると感じているか（属性別）

問5(10)ア 飲食店や理美容所、公衆浴場などの施設が清潔に保たれており、安心して利用することがで
きると感じますか。
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（１０）生活環境について
②人と動物が共存する社会が実現していると感じているか

人と動物が共存する社会が実現していると感じているか

人と動物が共存する社会が実現していると感じているか（属性別）

問5(10)イ 人と動物が共生する社会が実現していると感じますか。
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（１１）防災・減災・危機管理体制について

3日分以上の家庭内備蓄の有無

3日分以上の家庭内備蓄の有無（属性別）

問5(11) 災害に備えて3日分以上の家庭内備蓄をしていますか。
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（１２）流域全体の関係者で行う災害対策等について

災害対策の取組がすすみ、安心なまちづくりが実現したと感じているか

災害対策の取組がすすみ、安心なまちづくりが実現したと感じているか（属性別）

問5(12) 災害対策の取組がすすみ、安心なまちづくりが実現したと感じますか。
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（１３）ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）について

各種行政窓口・行政手続を利用しやすいと感じているか

各種行政窓口・行政手続を利用しやすいと感じているか（属性別）

問5(13) 各種行政窓口・行政手続を利用しやすいと感じますか。
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（１４）公害の未然防止と環境保全について

公害等で困ることなく生活することができる環境であると感じているか

公害等で困ることなく生活することができる環境であると感じているか（属性別）

問5(14) 公害等で困ることなく生活ができる環境であると感じますか。

47



（１５）豊かな自然について

身近なところに、自然に触れあえる場所や環境教育等に触れる機会があると感じているか

身近なところに、自然に触れあえる場所や環境教育等に触れる機会があると感じているか（属性別）

問5(15) 身近なところに、自然に触れあえる場所や環境教育に触れる機会があると感じますか。
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（１６）商工業・サービス業について

地域経済の活性化や雇用創出の場が増加したと感じているか

地域経済の活性化や雇用創出の場が増加したと感じているか（属性別）

問5(16) 地域経済の活性化や雇用創出の場が増加したと感じますか。
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（１７）流通拠点について
①生鮮食料品等を購入する際、安全・安心で品質の高い品が流通していると感じているか

生鮮食料品等を購入する際、安全・安心で品質の高い品が流通していると感じているか

生鮮食料品等を購入する際、安全・安心で品質の高い品が流通していると感じているか（属性別）

問5(17)ア 日頃、生鮮食料品等を購入する際、安全・安心で品質の高い品が流通していると感じますか。
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（１７）流通拠点について
②物流が滞っていると感じているか

物流が滞っていると感じているか

物流が滞っていると感じているか（属性別）

問5(17)イ 宅配等での荷物の遅延や、販売店等で生鮮食料品等の不足を感じるなど、物流が滞っている
と感じますか。
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（１８）計画的な市街地の形成について

「心のバリアフリー」という言葉の認知度

「心のバリアフリー」という言葉の認知度（属性別）

問5(18) 「心のバリアフリー」という言葉の認知度についてお答えください。
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（１９）公園・緑地の保全と活用について

身近なところで、緑を感じたり、親しむ事ができているか

身近なところで、緑を感じたり、親しむ事ができているか（属性別）

問5(19) 身近なところで、緑を感じたり、親しむ事ができていますか。
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５．大分市が行っている業務や個別の事業について
（１）市民のまちづくりへの参加について

市民と行政が協働してまちづくりに取り組んでいると思うか

市民と行政が協働してまちづくりに取り組んでいると思うか（属性別）

問6(1) 現在の大分市は、市民と行政が協働してまちづくりに取り組んでいると思いますか。
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（２）若者が活躍しやすいまちについて

大分市は若者が活躍しやすいまちだと思うか

大分市は若者が活躍しやすいまちだと思うか（属性別）

問6(2) 大分市は若者が活躍しやすいまちだと思いますか。
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（３）男女共同参画社会について
①男女共同参画社会についての認知状況

男女共同参画社会についての認知状況

男女共同参画社会についての認知状況（属性別）

問6(3)ア 「男女共同参画社会」について知っていますか。
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②「男は仕事、女は家庭」などの性別による固定した考えについて

「男は仕事、女は家庭」などの性別による固定した考えについて

「男は仕事、女は家庭」などの性別による固定した考えについて（属性別）

問6(3)イ 「男は仕事、女は家庭」などの性別による固定した考えについてどうお考えですか。
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③男女の意識や地位の平等について

男女の意識や地位は平等になっていると思うか

男女の意識や地位は平等になっていると思うか（属性別）

問6(3)ウ 社会全体を通して、男女の意識や地位は平等になっていると思いますか。
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（４）パートナーシップ宣誓制度について

パートナーシップ宣誓制度についての認知

パートナーシップ宣誓制度についての認知（属性別）

問6(4) あなたは、大分市の「おおいたパートナーシップ宣誓制度」について知っていますか
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（５）大友宗麟・大友氏遺跡について

大友氏遺跡を整備し、ランドマークとすることについての賛否

大友氏遺跡を整備し、ランドマークとすることについての賛否（属性別）

問6(5) 大友氏遺跡を整備し、大分市のあらたなるランドマークとすることについて、あなたはどう思い
ますか？
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（６）かかりつけ医について

かかりつけ医の有無

かかりつけ医の有無（属性別）

問6(6) あなたは、健康状態や病気のことで気軽に相談でき、決まって診療を受けるかかりつけ医がいます
か。
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（７）自転車の活用について

自転車の利用頻度（属性別）

自転車の利用頻度（属性別）

問6(7) どのくらいの頻度で、自転車を利用しますか。
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